
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa HOTEL CANTA GALO LTDA - EPP, 
especializada em hospedagem/hotel, através da Secretaria Municipal de 
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

      Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 255/2022 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E IVM COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA- ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da Empresa IVM COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA, para Prestação de Serviços de Telefonia Móvel, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0210.0618100032.008   3.3.90.39.00   FR -000    Cód. Reduzido 1073 
1010.0812200202.093   3.3.90.39.00   FR- 000    Cód. Reduzido 1220 
1010.0824300202.096   3.3.90.39.00   FR- 000    Cód. Reduzido 3406 
1010.0824400212.101   3.3.90.39.00   FR- 940    Cód. Reduzido 3533 
VALOR: R$ 11.944,80 (onze mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
centavos).  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO:  Nelson Pereira Cardozo, Luciene Campos Vilella e 
Sargento Reginaldo Corrêa.  
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº: 52/2022. 

Jacarezinho/PR, 13 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 
 

REFERÊNCIA: TERMO DE CESSÃO DE USO 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
PERMISSIONÁRIA: JARACA LTDA  
OBJETO: Utilização do Centro de Eventos Prefeito José Antonio de Oliveira para 
a realização do 62º Baile do Texas. 

Jacarezinho/PR, 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 3345/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações, 
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Processos Licitatórios, para julgamento 
e adjudicação dos processos licitatórios. 
II - A Comissão será constituída de 01 (um) Presidente, 03 (três) membros e 02 
(dois) suplentes. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
a)    Efetivos: 
a.1. Presidente: EMANNUEL LUIZ BATISTA 
a.2.  Membros:  
a.2.1.  ANA LUIZA CORRÊA 
a.2.2.  ELAINE CRISTINA CONSOLIN 
a.2.3.  SILVIO PETRINI DE SOUZA 
b)      Suplentes: 
b.2.1. LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
b.2.2. KELLI PEREIRA DA SILVA 
IV - Na impossibilidade, ausência ou impedimento de EMANNUEL LUIZ BATISTA, 
compete a servidora ANA LUIZA CORRÊA executar a respectiva função. 
V - O membro suplente será convocado pelo (a) Presidente, na ausência do 
membro efetivo. 
VI - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 12 (doze) meses. 
VII – Revoga-se a Portaria 3.344/2022. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de 
julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 257/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA EIRELI. 
VALOR: R$ 1.620,00 (um mil e seiscentos e vinte reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-3511-

3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 258/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916. 
VALOR: R$ 5.688,00 (cinco mil e seiscentos e oitenta e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 259/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA. 
VALOR: R$ 292,98 (duzentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-
3508-3509-3510-
3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 260/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JVO INFORMATICA LTDA 
VALOR: R$ 7.710,00 (sete mil e setecentos e dez reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 261/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALCIONE MACHADO DA COSTA PAPELARIA E FLORICULTURA. 
VALOR: R$ 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 262/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: F BORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 
VALOR: R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 263/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA. 
VALOR: R$ 5.780,00 (cinco mil e setecentos e oitenta reais. 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2022 
CONTRATO Nº 264/2022 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes entre eles: brinquedos, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Aplicação AJADAVI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JESSICA FERNANDA ROZA 08256384964. 
VALOR: R$ 24.699,98 (vinte e quatro mil e seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 13 de julho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e a Luciene Campos Vilella. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1020.0824200221.272 4.4.90.52.00 FR – 865 CÓD REDUZIDO 3507-

3508-3509-3510-

3511-3512-3513-3514 

1010.0812200201.026 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD REDUZIDO 3417 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8746/2022 

 
 

DECRETO Nº. 8.746/2022 DE 13/07/2022 
“Abre Crédito Adicional Especial, 
conforme Lei Municipal nº 4.218/2022, e 
dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Jacarezinho, aprovou e no uso de suas atribuições 
legais, tendo o disposto na Lei nº 4.218/2022, resolve: 
Art. 1.º Fica aberto o Crédito Adicional Especial para o Exercício de 2022, até o 
valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), no Orçamento Geral do 
Município, destinado à seguinte dotação orçamentária: 

Inclusão da Rubrica da Despesa na Dotação Orçamentária: 
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Unidade: 10 – Gabinete do Secretário 
Função: 15 – Urbanismo 
Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana 
Programa: 0024 – Fortalecimento da Gestão Urbana 
Projeto: 1.314 – Pavimentação de Vias Urbanas 
Dotação: 1110.1545100241.314 
Natureza: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – Fonte: 625 – 

Operações de Crédito Internas para Pavimentação de Vias Urbanas - 
Exercício Corrente – R$ 10.000.000,00. 

Art. 2.º Como recursos para a abertura do crédito orçamentário de que trata o 
artigo anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de 
crédito autorizadas pela Lei Municipal nº 4.218, de 13/07/2022.  
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 14 de 
julho de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8742/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a Leis Municipais nº 4219 de 13 de julho de 2022 e nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,   
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, e conseqüentemente alteração no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 4.078 de 22 de 

dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068  

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 341 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB 
– Coronavírus (Covid-19) - Exercícios Anteriores. 

 
 

120.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO  120.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

341 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19)  
120.000,00 

TOTAL 120.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8743/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e a Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil  reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200242.111  

3.3.90.14.00 561 Diárias – Pessoa Civil – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  
  5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200242.111  

3.3.90.33.00 563 Passagens e Despesas com Locomoção – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 
Corrente. 

 
    5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇAO      5.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8744/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.215 de 13 de julho de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 868.000,00 (Oitocentos e sessenta e oito mil reais), para 

as dotações abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 

4.078 de 22 de dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.042  

3.3.90.39.00 221 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

  820.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

3.3.90.39.00 270 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vínculos a Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

  48.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   868.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso Ill da Lei Federal 4.320/1964:    

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.039  

3.3.90.30.00 194 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.       

  300.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.048  

3.3.90.36.00 274 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

  200.000,00 

3.3.90.36.00 275 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 104 – Demais Impostos Vínculos a Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

   48.000,00 

    

UNIDADE 0840 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0840.2781300112.062  

3.1.90.11.00 328 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

240.000,00 

3.1.90.13.00 329 Contribuições Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

  80.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES  868.000,00 

     
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2434 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8745/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e as Leis Municipais nº 4.222 de 13 de julho de 2022 e nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Art. 10,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 28 Encargos Especiais   

SUBFUNÇÃO 843 Serviços da Dívida Interna   

PROGRAMA 0000 Operações Especiais  

OP. ESPECIAIS  0.016 Amortização e Encargos da Dívida Pública Interna – FINISA  

DOTAÇÃO  0610.2884300000.016  

NATUREZA 3.2.90.21.00 
 

Juros Sobre a Dívida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios 
Anteriores. 

  
     50.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO        50.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres      50.000,00 

TOTAL       50.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-07-14T16:34:33-0300




